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ОФИЦИАЛЬНые документы ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА
СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»

34-я сессия ІV созыва

РЕШЕНИЕ

Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Заполярного района 
за 2022 год

В соответствии с пунктом 5.1 Положения об исполнении контрольных функций Советом Заполярного 
района, утвержденного решением Совета муниципального района «Заполярный район» Ненецкого 
автономного округа» от 9 февраля 2022 года № 179-р, пунктом 21.2 Положения о Контрольно-счетной палате 
муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа», утвержденного решением Совета 
Заполярного района от 27 сентября 2013 года № 436-р Совет муниципального района «Заполярный район» 
Ненецкого автономного округа» РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Заполярного района за 2022 год 
(приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального
района «Заполярный район»
Ненецкого автономного округа»                                                                                                  В. Н. Ильин

п. Искателей
27 апреля 2023 года
№ 251-р

Приложение
к решению Совета Заполярного района
от 27 апреля 2023 года № 251-р

ОТЧЕТ
о деятельности Контрольно-счетной палаты

Заполярного района за 2022 год

1. Общие положения

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального района «Заполярный район» 
Ненецкого автономного округа» (далее – Контрольно-счетная палата, Палата, КСП) за 2022 год подготовлен 
в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ), пунктом 21.2 Положения о Контрольно-счетной палате 
муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа», утвержденного решением Совета 
Заполярного района от 27.09.2013 № 436-р (далее – Положение о КСП), пунктом 5.1 Положения об исполнении 
контрольных функций Советом Заполярного района, утвержденного решением Совета муниципального района 
«Заполярный район» Ненецкого автономного округа» от 09.02.2022 № 179-р.

Отчет рассмотрен и утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Заполярного района 23.03.2023 года 
(протокол от 23.03.2023 № 108).

В отчете отражена деятельность Контрольно-счетной палаты в 2022 году по реализации целей и задач, 
определенных законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Заполярного 
района.

2. Основные направления деятельности

В соответствии с Уставом муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный район» 
Ненецкого автономного округа» (далее – Устав Заполярного района) Контрольно-счетная палата Заполярного 
района является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.

Основные полномочия Контрольно-счетной палаты определены Бюджетным кодексом Российской 
Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом № 6-ФЗ, Уставом Заполярного района, Положением о КСП.

На основании статьи 3 Федерального закона № 6-ФЗ в соответствии с соглашениями, заключенными 
между представительными органами поселений, входящих в состав Заполярного района, (далее – поселения) 
с Советом Заполярного района, Контрольно-счетной палате Заполярного района переданы полномочия 
контрольно-счетных органов 19 поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

В процессе реализации полномочий Контрольно-счетная палата осуществляет контрольную, экспертно-
аналитическую, информационную и иные виды деятельности, обеспечивает единую систему контроля 
за исполнением районного бюджета и бюджетов поселений, а также использованием муниципального 
имущества, что предполагает проведение целостного и взаимоувязанного комплекса контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий.

В 2022 году Палата осуществляла свою деятельность в соответствии с планом работы Контрольно-счетной 
палаты Заполярного района на 2022 год, утвержденным приказом КСП от 29.12.2021 № 163-п.

Проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, подготовка на основе их результатов 
предложений по устранению выявленных нарушений, совершенствованию правовой базы, бюджетного 
процесса и системы управления муниципальным имуществом являются основными направлениями 
деятельности Контрольно-счетной палаты.

На стадии предварительного контроля в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений 
в процессе исполнения бюджетов в отчетном году осуществлялась:

– финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность 
финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств Заполярного района 
и поселений, а также муниципальных программ;

– экспертиза проекта районного бюджета на 2023 год и плановый период 2024—2025 годов, проектов 
бюджетов 19 поселений на 2023 год (на 2023 год и плановый период 2024—2025 годов).

На стадии последующего контроля по результатам исполнения бюджета в целях установления законности 
исполнения, достоверности данных бюджетного учета и отчетности проведены:

– внешние проверки годового отчета об исполнении районного бюджета и бюджетов 19 поселений 
за 2021 год;

– контрольные мероприятия по вопросам законности, результативности использования средств, как 
районного бюджета, так и бюджетов муниципальных образований поселений.

Кроме того, проведены контрольные мероприятия в части:
– Проверки законности и результативности использования средств районного бюджета, предоставленных 

в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение предусмотренных бюджетом МО 
«Омский сельсовет» НАО, за 2020 год (переходящее с 2021 года);

– Проверки законности и результативности использования средств районного бюджета, предоставленных 
в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение предусмотренных бюджетом МО 
«Рабочий поселок «Искателей» НАО, за 2021 год;

– Проверки законности и результативности использования средств районного бюджета, предоставленных 
в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение предусмотренных бюджетом Сельского 
поселения «Поселок Амдерма» ЗР НАО, за 2021 год;

– Проверки законности, эффективности и целевого использования бюджетных средств, направленных 
в 2020—2021 годах и истекшем периоде 2022 года на осуществление мероприятий по подготовке 
объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период (в рамках Подпрограммы 3 
«Обеспечение населения муниципального района «Заполярный район» чистой водой» МП «Комплексное 
развитие муниципального района «Заполярный район» на 2017—2022 годы»; МП «Обеспечение населения 
муниципального района «Заполярный район» чистой водой на 2021—2030 годы»);

– Аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в рамках МП «Развитие социальной инфраструктуры 
и создание комфортных условий проживания на территории муниципального района «Заполярный район» 
на 2021—2030 годы» в отношении средств районного бюджета, предоставленных Сельскому поселению 
«Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, за 2021 год.

В настоящее время завершено переходящее с 2022 года контрольное мероприятие «Проверка законности 
и результативности использования средств районного бюджета, предоставленных в виде иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Тиманский 
сельсовет» ЗР НАО, за 2021 год».

Оперативный контроль за ходом исполнения бюджета с подготовкой информации о ходе исполнения 
местного бюджета осуществлялся в отношении, как районного бюджета, так и бюджетов поселений.

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся Контрольно-счетной палатой в 2022 году 
в отношении главных администраторов средств районного бюджета и бюджетов поселений, а также в отношении 

муниципального учреждения Заполярного района. В целом мероприятиями внешнего муниципального 
финансового контроля охвачено 25 объектов.

В рамках 5 контрольных мероприятий осуществлялся аудит в сфере закупок для государственных 
(муниципальных) нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – 
Федеральный закон № 44-ФЗ).

Аудит закупок проведен на 5 объектах.
Деятельность Контрольно-счетной палаты основывалась на принципах законности, объективности, 

эффективности, независимости и гласности.

3. Основные итоги деятельности

В отчетном периоде Контрольно-счетная палата провела 319 мероприятий внешнего муниципального 
финансового контроля, в том числе 5 контрольных и 314 мероприятий в рамках экспертно-аналитической 
деятельности, по итогам которых установлены нарушения и недостатки на общую сумму 58 742,6 тыс. руб., что 
на 5 546,1 тыс. руб. больше чем в предыдущем отчетном периоде.

Объектами внешнего муниципального финансового контроля являлись в отчетном периоде:
– главные администраторы средств районного бюджета – 5;
– главные администраторы средств бюджетов муниципальных образований поселений – 19;
– муниципальное предприятие Заполярного района – 1.

Контрольными мероприятиями охвачены 5 объектов проверки, в том числе:
– главные администраторы средств бюджетов поселений – 4;
– муниципальное предприятие Заполярного района – 1.
В рамках 5 контрольных мероприятий осуществлялся аудит в сфере закупок для муниципальных нужд 

в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ. Объем проверенных средств в рамках аудита в сфере 
закупок составил 19 243,5 тыс. руб. В ходе аудита закупок КСП Заполярного района выявлено 22 нарушения 
(111 случаев) на общую сумму 19 243,5 тыс. руб. Из выявленных нарушений – 15 нарушений (на общую сумму 
19 243,5 тыс. руб.) приходится на нарушения при заключении и исполнении контрактов: нарушения срока 
оплаты по контракту; несоответствие объемов выполненных работ, объемам предусмотренным контрактом; 
отсутствие акта приема-передачи товаров (работ, услуг), предусмотренного условиями контракта; отсутствие 
обоснования начальной максимальной цены контракта. Остальные 7 выявленных нарушений приходятся 
на нарушения в организации и планировании закупок.

Основными причинами выявленных отклонений, нарушений и недостатков являются: недостаточность 
знаний и понимания норм закона о контрактной системе в сфере закупок ответственных должностных лиц, 
недостатки в организации контроля за соблюдением процедуры заключения и исполнения контрактов.

Обобщенная информация о результатах аудита в сфере закупок, проведенного КСП Заполярного районного 
в 2022 году в установленном порядке размещена на официальном сайте органов местного самоуправления 
Заполярного района в сети Интернет, и на портале закупок�.

В ходе контрольных мероприятий проверено использование (расходование) бюджетных средств на общую 
сумму 102 966,9 тыс. руб.

Проверками выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 56 064,6 тыс. руб. (таблица 1).
Таблица 1

Нарушения и недостатки Сумма, тыс. руб.
Нарушения при формировании и исполнении бюджетов 2 529,0
Иные финансовые нарушения и недостатки 2 089,2
Нарушение ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности 17 052,6
Нарушение законодательства о контрактной системе в сфере закупок, иных 
нормативных актов о контрактной системе в сфере закупок

19 243,5

Нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного статьей 34 БК РФ 1 805,8
Нарушение требований статьи 78 БК РФ, требований муниципальных правовых актов, 
регулирующих предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг

13 295,3 

Нецелевое использование бюджетных средств 49,2
ВСЕГО нарушений и недостатков 56 064,6

По результатам контрольных мероприятий председателем Контрольно-счетной палаты в 2022 году 
вынесено 5 представлений с целью устранения и недопущения в дальнейшем выявленных нарушений 
и недостатков.

Кроме того, в отчетном периоде председателем КСП Заполярного района внесено 2 предписания объектам 
контроля по результатам проведенных контрольных мероприятий в 2021 году:

1. В связи с неисполнением Администрацией сельского поселения «Приморско-Куйский 
сельсовет» ЗР НАО Представления КСП по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности 
и результативности использования средств, предусмотренных бюджетом МО «Приморско-Куйский сельсовет» 
НАО, за 2020 год» в адрес ВРИП Главы сельского поселения внесено Предписание № 1 от 18.05.2022, срок 
исполнения Предписания был продлен до 01.09.2022.

В связи с принятием исчерпывающих мер Администрацией Сельского поселения «Приморско-Куйский 
сельсовет» ЗР НАО по исполнению Представления от 26.10.2021 и Предписания КСП Заполярного района 
от 18.05.2022 № 1 в полном объёме снято с контроля (Протокол Коллегии № 101 от 28.10.2022).

2. В связи с неисполнением Управлением муниципального имущества Администрации Заполярного района 
в полном объеме Представления КСП от 15.12.2021 № 9 по результатам контрольного мероприятия «Проверка 
соблюдения Управлением муниципального имущества Администрации муниципального района «Заполярный 
район» бюджетного законодательства РФ при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности 
за 2020 год» в адрес начальника Управления муниципального имущества Администрации Заполярного района 
внесено Предписание № 2 от 22.12.2022, срок исполнения Предписания продлен до 01.11.2023 (Протокол 
Коллегии № 106 от 27.01.2023).

Всего по итогам решений Коллегии Контрольно-счетной палаты Заполярного района за 2022 год снято 
с контроля 3 представления, в том числе:

1. Представление от 24.06.2021, внесенное в адрес главы Администрации Заполярного района 
по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования средств 
районного бюджета, выделенных Администрации Заполярного района на обеспечение расходов на оплату 
труда, в 2020 году» – снято с контроля 24.01.2022 (находилось на контроле по состоянию на начало отчетного 
периода);

2. Представление от 26.10.2021, внесенное в адрес главы сельского поселения «Приморско-Куйский 
сельсовет» ЗР НАО по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности 
использования средств, предусмотренных бюджетом МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО, за 2020 год» – 
снято с контроля 28.10.2022 (находилось на контроле по состоянию на начало отчетного периода);

3. Представление от 13.04.2022 внесенное в адрес главы сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО 
по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования средств 
районного бюджета, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение 
предусмотренных бюджетом МО «Омский сельсовет» НАО, за 2020 год» – снято с контроля 28.09.2022).

По состоянию на конец отчетного периода на контроле в КСП ЗР находились представления:
1. Представление от 01.12.2022, внесенное в адрес генерального директора МП ЗР «Севержилкомсервис» 

по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности, эффективности и целевого использования 
бюджетных средств, направленных в 2020—2021 годах и истекшем периоде 2022 года на осуществление 
мероприятий по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период 
(в рамках МП «Обеспечение населения муниципального района «Заполярный район» чистой водой на 2021—
2030 годы»)» – срок исполнения 30.12.2022.

2. Представление от 22.12.2022, внесенное в адрес главы сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» 
ЗР НАО по результатам контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг в рамках 
МП «Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории 
муниципального района «Заполярный район» на 2021—2030 годы» в отношении средств районного бюджета, 
предоставленных Сельскому поселению «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа, за 2021 год» – срок исполнения 23.01.2023.

3. Представление от 18.11.2022, внесенное в адрес главы сельского поселения «Поселок Амдерма» ЗР 
НАО по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования 
средств районного бюджета, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Поселок Амдерма» ЗР НАО, за 2021 год» – срок 
исполнения 15.01.2023.

4. Представление от 18.11.2022, внесенное в адрес главы сельского поселения «Рабочий поселок 
«Искателей» ЗР НАО по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности 
использования средств районного бюджета, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение предусмотренных бюджетом МО «Рабочий поселок «Искателей» ЗР НАО, 
за 2021 год» – срок исполнения 28.02.2023.

Контрольно-счетной палатой осуществляется постоянный контроль за поступлением информации 
по внесенным представлениям об устранении нарушений и недостатков, выявленных в ходе проверок. 
Поступившая информация анализируется, представления не снимаются с контроля до их полного исполнения.

По результатам контрольных мероприятий в соответствии с соглашением о взаимодействии в Управление 
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу направлено 5 отчетов 
о результатах контрольных мероприятий, поступила информация о том, что уголовно-наказуемых деяний, 
а также административных правонарушений, подведомственных УМВД России по Ненецкому автономному 
округу, в ходе изучения отчетов не выявлено.

Кроме того, в отчетном периоде по результатам контрольных мероприятий в бюджет возвращены средства 
в сумме 411,7 тыс. руб.

Возмещение в бюджет 43,9 тыс. руб. обжалуется в судебном порядке (по результатам контрольного 
мероприятия, проведенного в 2021 году).

Вместе с тем, в отчетном периоде должностным лицом Контрольно-счетной палаты Заполярного района 
составлены 3 протокола об административных правонарушениях. В доход районного бюджета поступило 
штрафов на общую сумму 37,0 тыс. руб., взысканных с привлеченных к административной ответственности лиц.

В отчетном периоде проведено 314 мероприятий в рамках экспертно-аналитической деятельности, 
в том числе 111 мероприятий в части полномочий контрольно-счетного органа муниципального района, 203 
мероприятия в части полномочий контрольно-счетных органов поселений в соответствии с заключенными 
Соглашениями.

По сравнению с 2021 годом количество мероприятий: в отношении бюджетов поселений – осталось 
на прежнем уровне, в отношении районного бюджета увеличилось на 1.

Экспертно-аналитическими мероприятиями охвачены 24 объекта, в том числе:
– главные администраторы средств районного бюджета – 5;
– главные администраторы средств бюджетов муниципальных образований поселений – 19.
Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетной палаты направлена на предотвращение 

финансовых нарушений и недостатков, предоставление депутатам Совета Заполярного района и муниципальных 
образований поселений объективной и независимой информации о формировании и исполнении местных 
бюджетов, качестве проектов решений, требующих бюджетных средств.

Контрольная деятельность

В соответствии с планом работы в 2022 году проведено 5 контрольных мероприятий. Итоги контрольных 
мероприятий рассматривались на заседаниях Коллегии Контрольно-счетной палаты Заполярного района.

1. Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, 
предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение 
предусмотренных бюджетом МО «Омский сельсовет» НАО, за 2020 год (переходящее 
мероприятие с 2021 года).

Объект (объекты) контрольного мероприятия: Администрация муниципального образования «Омский 
сельсовет» Ненецкого автономного округа.

В ходе контрольного мероприятия проверено бюджетных средств на общую сумму 18 623,6 тыс. руб. Всего 
в результате проверки выявлено нарушений на общую сумму 10 234,5 тыс. руб., в том числе:

В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено:
1. В нарушение ст. 34, 219 БК РФ, а также порядка оплаты по исполняемым договорам (контрактам), 

установленного подпунктами, а), б) и в) статьи 21 Решения Совета Депутатов Муниципального образования 
«Омский Сельсовет» Ненецкого автономного округа «О местном бюджете на 2020 год» от 27 декабря 2019 г. 
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№ 3 предусмотрено авансирование в размере 100 % по договорам на общую сумму 1 171,1 тыс. руб.
2. В нарушение ст. 34 БК РФ расходы в сумме 32,5 тыс. руб. на организацию обучения неработающего 

населения в области ГО и защиты от ЧС осуществлены с нарушением принципа эффективности.
3. В нарушение ст. 34 БК РФ произведено необоснованное расходование средств межбюджетного 

трансферта на приобретение (доставку) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций – 
цепь для бензопилы, пила ручная (ножовка), фонари, канистры для ГСМ переносные, канистры для воды 
переносные, рукавицы суконные, костюм утепленный, костюмы демисезонные, мыло, порошок стиральный 
в сумме 85,1 тыс. руб.

4. Расходы, произведенные с нарушением методологии применения кодов классификации операций 
сектора государственного управления, установленной Порядком применения классификации операций сектора 
государственного управления, утвержденного Приказом Министерства Финансов Российской Федерации 
от 29.11.2017 № 209н, составили 642,8 тыс. руб.

5. В нарушение ст. 34 БК РФ, постановления администрации МО «Омский сельсовет» НАО от 30.05.2018 
№ 565 произведена необоснованная выплата денежного поощрения членам ДНД за счет средств 
межбюджетного трансферта в сумме 10,0 тыс. руб.

6. В нарушение ст. 9 и 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 26 
Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные 
основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного приказом 
Минфина России от 31.12.2016 № 256н (далее – Федеральный стандарт № 256н) и п. 2.9. Положения 
о документах и документообороте в бухгалтерском учете, утвержденного Минфином СССР 29.07.1983 № 105 
к учету приняты первичные документы, в которых не проставлены прочерки в свободных строках, не заполнены 
отдельные реквизиты и допущены иные несоответствия.

7. В нарушение п. 11 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для 
органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее – 
Инструкция № 157н) записи в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций, иные регистры бухгалтерского 
учета) производятся с нарушением срока (бухгалтерская проводка 401.20/302.23, 302.26, 303.10, 303.07 и др.) 
в общей сумме 3 833,2 тыс. руб.

8. В нарушение части 24 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ в заключенных договорах 
на приобретение электроэнергии на общую сумму 651,0 тыс.руб., определена только стоимость ед. услуги, 
при этом отсутствует объем и соответственно общая цена договора (максимальное значение цены договора).

9. Совершение бюджетного нарушения, предусмотренного пп. 5 п. 1 ст. 306.1 БК РФ, выразившегося 
в оплате по муниципальным контрактам, заключенным и исполненным в 2020 году с нарушением установленных 
контрактами сроков в общей сумме 1 830,4 тыс. руб.

10. В нарушение частей 13.1 и 15 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в договорах подряда 
на выполнение работ по обозначению снегоходных маршрутов в общей сумме 141,3 тыс. руб.; в договоре 
подряда на текущий ремонт аэродромных знаков в сумме 7,0 тыс. руб.; в договоре подряда в сумме 41,9 тыс. 
руб. не отражено обязательное требование части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ (Цена договора 
является твердой и определяется на весь срок исполнения договора).

11. В нарушение пункта 2 Порядка, утвержденного Приказом Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 30.08.2011 № 424, в разделе 2 реестра имущества муниципального образования 
по состоянию на 30.12.2020 не отражена информация по объекту «Система видеонаблюдения».

12. В связи с непредставлением в ходе проверки подтверждающих документов, не представляется 
возможным подтвердить законность и эффективность использования бюджетных средств на:

√ муниципальную преференцию, предоставленную МКП «Омский животноводческий комплекс» в виде 
субсидии на финансовое обеспечение затрат, возникающих при реализации сенозаготовительной кампании 
в сумме 1 451,5 тыс. руб.;

√ реализацию мероприятия «Проведение кадастровых работ по формированию 3 земельных участков под 
жилые дома в МО «Омский сельсовет» НАО» в сумме 90,0 тыс. руб.;

√ реализацию мероприятия «Предоставление муниципальным образованиям иных межбюджетных 
трансфертов на содержание земельных участков, находящихся в собственности муниципальных образований, 
предназначенных под складирование отходов» в сумме 246,7 тыс. руб.

13. В нарушение пункта 2.6 Порядка, утвержденного Постановлением Администрации МО «Омский 
сельсовет» Ненецкого автономного округа от 29.10.2018 № 136, выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим должности муниципальной службы в Администрации поселения, периодически производились 
с нарушением срока.

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты 
Заполярного района (протокол от 08 апреля 2022 г. № 94).

В адрес главы Заполярного района, в Совет Заполярного района, Администрацию Заполярного района 
направлен отчет о результатах контрольного мероприятия.

В соответствии с соглашением от 20.06.2016 о взаимодействии между Управлением Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу и Контрольно-счетной палатой 
Заполярного района отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес УМВД России 
по Ненецкому автономному округу (в адрес КСП поступила информация о том, что уголовно-наказуемых деяний, 
а также административных правонарушений, подведомственных УМВД России по Ненецкому автономному 
округу, в ходе изучения отчета не выявлено).

В адрес главы МО «Омский сельсовет» НАО направлено представление для его рассмотрения и принятия 
мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также мер по пресечению, устранению 
и предупреждению нарушений. Представление исполнено, снято с контроля.

По результатам контрольного мероприятия 1 сотрудник администрации поселения привлечен 
к дисциплинарной ответственности. Кроме того, Контрольно-счетной палатой возбуждено административное 
производство в отношении должностного лица администрации поселения по факту грубого нарушения 
требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной 
или бухгалтерской (финансовой) отчетности. Ответственность за данное правонарушение установлена частью 4 
статьи 15.15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Постановлением № 4—551/2022 мирового 
судьи Ненецкого автономного округа должностное лицо признано виновным, назначен административный 
штраф в размере 16,0 тыс. руб. Административный штраф поступил в районный бюджет 26.08.2022 г.

2. Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, 
предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение 
предусмотренных бюджетом МО «Рабочий поселок «Искателей» НАО, за 2021 год.

Объект (объекты) контрольного мероприятия – Администрация муниципального образования «Городское 
поселение «Рабочий поселок Искателей» Заполярного района Ненецкого автономного округа».

В ходе контрольного мероприятия проверено бюджетных средств на общую сумму 39 794,6 тыс. руб.
Всего в результате проверки выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 39 354,4 тыс. руб.:
1. В нарушение ст. 34 БК РФ расходы в сумме 11,2 тыс. руб. на организацию обучения неработающего 

населения в области ГО и защиты от ЧС осуществлены с нарушением принципа эффективности;
2. При заключении соглашений с получателями субсидии допущено нарушение подпункта 3 пункта 2 статьи 

78 БК РФ, что свидетельствует о наличии признаков совершения Администрацией поселения бюджетного 
нарушения, в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 306.1 БК РФ (в ходе проверки не в полном объеме 
представлены документы, представление которых предусмотрено Порядком предоставления субсидий 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям на возмещение части транспортных расходов, 
связанных с организацией вывоза стоков из септиков и выгребных ям жилых домов на территории МО 
«Городское поселение «Рабочий поселок Искателей», утвержденным постановлением Администрации МО 
«Рабочий поселок Искателей» от 06.04.2018 № 100 (далее – Порядок № 100), одновременно с заявлением для 
заключения соглашения получателями субсидии) на общую сумму 13 295,3 тыс. руб.;

3. В нарушение условий предоставления межбюджетного трансферта, предусмотренных подпунктом 
1 пункта 6 Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету городского поселения 
Заполярного района в целях софинансирования расходных обязательств при выполнении органами местного 
самоуправления полномочий по отдельным вопросам местного значения в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства, утвержденного постановлением Администрации муниципального района «Заполярный район» 
от 22.02.2018 № 36п (далее – Порядок № 36п) предоставлены Администрацией Заполярного района 
Администрации поселения иные межбюджетные трансферты на организацию вывоза стоков из септиков 
и выгребных ям в сумме 91,3 тыс. руб.;

4. В нарушение пункта 4.5 Порядка № 100, в части перечисления субсидии в соответствии с соглашением, 
и, соответственно, подпункта 3 пункта 2 статьи 78 БК РФ и пункта 3.9 Соглашения № 01-14-153/21 
о предоставлении иных межбюджетных трансфертов от 15.02.2021 (далее – Соглашение от 15.02.2021), 
перечисление субсидии на возмещение части транспортных расходов за декабрь 2020 года всего в сумме 
1 224,6 тыс. руб. произведено 12.03.2021, т. е. после истечения сроков действия заключенных с получателями 
субсидии соглашений;

5. Документально не подтверждены объемы сточных вод из септиков и выгребных ям жилых домов, 
размещенных в местах приема (очистки) сточных вод в размере 224 725,37 куб. м., что не позволяет подтвердить 
целевое использование средств районного бюджета, перечисленных в виде субсидии на возмещение части 
транспортных расходов, связанных с организацией вывоза стоков из септиков и выгребных ям жилых домов, 
в 2021 году, в части разницы между стоимостью фактически перевезенных объемов стоков и стоимостью 
перевезенных объемов стоков, определенной расчетным путем исходя из объемов цистерн, установленных 
на транспортных средствах, осуществляющих вывоз стоков, и (или) объемов водопотребления. В ходе 
проведения проверки объемы фактически перевезенных стоков не установлены в связи с непредставлением 
соответствующей информации и документов, подтверждающих фактическую заполняемость цистерн при 
транспортировке стоков по каждому рейсу, например, показания мерных стекол, установленных на данных 
цистернах и (или) иных измерительных приборов и приспособлений, а также объемы водопотребления.

6. В нарушение пп. 3 пункта 2.10 Порядка предоставления субсидий юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на возмещение части транспортных расходов, связанных с организацией 
вывоза стоков из септиков и выгребных ям жилых домов на территории МО «Городское поселение «Рабочий 
поселок Искателей», утвержденного постановлением Администрации МО «Рабочий поселок Искателей» 
от 04.06.2021 № 270 (далее – Порядок № 270), пп. 3 пункта 4.8 Порядка № 100 первичные документы, 
подтверждающие размеры понесенных затрат по транспортировке субсидируемых объемов стоков в 2021 году 
по вышеуказанным получателям субсидии, не представлены, соответственно, объем затрат по транспортировке 
субсидируемых объемов стоков в 2021 году документально не подтвержден. В связи с этим не представляется 
возможным подтвердить соблюдение требований подпункта 3 пункта 2 статьи 78 БК РФ при предоставлении 
Администрацией поселения субсидий получателям субсидии, и, соответственно, пункта 3.9 Соглашения 
от 15.02.2021, что свидетельствует о наличии признаков совершения Администрацией поселения бюджетных 
нарушений: нарушения положений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных правовых 
актов, регулирующих бюджетные правоотношения (пп. 1 п. 1 ст. 306.1 БК РФ) и нарушения условий договоров 
(соглашений) о предоставлении средств из бюджета (пп. 3 п. 1 статьи 306.1 БК РФ).

7. В нарушение п. 11 Инструкции № 157н записи в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций, 
иные регистры бухгалтерского учета) производятся с нарушением срока в общей сумме 9 245,0 тыс. руб.

8. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ не соблюден срок размещения 
документов по некоторым муниципальным контрактам на сумму 2 219,1 тыс. руб. (12 нарушений).

9. В нарушение части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ в муниципальном контракте на сумму 
1 551,9 тыс. руб., увеличена цена контракта, без изменений его объема, при этом по условиям контракта 
в случае выявления дополнительных работ, неучтенных сметной документацией, работы выполняются без 
дополнительной оплаты (1 нарушение).

10. Совершение бюджетного нарушения, предусмотренного пп. 5 п. 1 ст. 306.1 БК РФ, выразившегося 
в оплате по муниципальным контрактам, заключенным и исполненным в 2021 году с нарушением установленных 
контрактами сроков в общей сумме 433,6 тыс. руб. (30 нарушений).

11. В нарушение положения части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в части установления 
срока оплаты более срока оплаты, установленного Законом 44-ФЗ в муниципальных контрактах на общую сумму 
11 282,4 тыс. руб.

12. Порядки № 100 и № 270 не в полной мере соответствуют положениям статьи 78 БК РФ, в частности, 
положениям пункта 3 статьи 78 БК РФ в части соответствия данных порядков требованиям утвержденным 
Постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 № 1492, и иным положениям статьи 78 БК РФ, а также 
решению Искательского поселкового Совета МО «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» 
от 24.12.2020 № 137 «О местном бюджете на 2021 год» (далее – Решение о местном бюджете) и Порядку 
№ 36п.

13. Соглашения о предоставлении из местного бюджета субсидии, заключенные Администрацией 
поселения с получателями субсидий, не в полной мере соответствуют Порядку № 100, а также не приведены 
в соответствие с Порядком  № 270.

14. Администрацией поселения в отдельных случаях решения о предоставлении субсидии (распоряжения) 
приняты с нарушением срока, установленного пунктом 4.8 Порядка № 100.

15. В нарушение пунктов 2.9.1 и 3.2.1 Порядка № 270 Соглашениями, заключенными Администрацией 
поселения с получателями субсидии, не установлены показатели результативности, порядок, сроки и формы 
отчетности о достижении этих показателей, отчет о достижении показателей результативности, а также 
иные отчеты. В связи с этим не представляется возможным подтвердить соответствие данных соглашений 
требованиям подпункта 3 пункта 2 статьи 78 БК РФ и, соответственно, пункта 3.9 Соглашения от 15.02.2021, 
что свидетельствует о наличии признаков совершения Администрацией поселения бюджетных нарушений: 
нарушения положений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных правовых актов, 
регулирующих бюджетные правоотношения (подпункт 1 пункта 1 статьи 306.1 БК РФ) и нарушения условий 
договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета (подпункта 3 пункта 1 статьи 306.1 БК РФ).

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты 
Заполярного района (протокол от 16 ноября 2022 года  № 102).

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес главы Заполярного района, в Совет 
Заполярного района, Администрацию Заполярного района.

В соответствии с соглашением от 20.06.2016 о взаимодействии между Управлением Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу и Контрольно-счетной палатой 
Заполярного района отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес УМВД России 
по Ненецкому автономному округу (в адрес КСП поступила информация о том, что уголовно-наказуемых деяний, 
а также административных правонарушений, подведомственных УМВД России по Ненецкому автономному 
округу, в ходе изучения отчета не выявлено).

В адрес главы муниципального образования «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» ЗР 
НАО направлено представление для его рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений 
и недостатков, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений. Представление 
находится на контроле.

Кроме того, Администрации муниципального образования «Городское поселение «Рабочий поселок 
Искателей» ЗР НАО было рекомендовано привести в соответствие с нормами БК РФ нормативные правовые 
акты регулирующие вопросы предоставления субсидии на возмещение части транспортных расходов, связанных 
с организацией вывоза стоков из септиков и выгребных ям жилых домов. Постановлением Администрации 
муниципального образования «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» ЗР НАО от 27.12.2022 № 961 
в порядок предоставления субсидии внесены изменения.

3. Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, 
предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение 
предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Поселок Амдерма» ЗР НАО, за 2021 год.

Цель (цели) контрольного мероприятия:
Проверка законности и результативности использования средств, предусмотренных бюджетом Сельского 

поселения «Посёлок Амдерма» ЗР НАО, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Посёлок Амдерма» ЗР НАО, за 2021 год.

Объект (объекты) контрольного мероприятия:
Администрация Сельского поселения «Посёлок Амдерма» ЗР НАО
В ходе контрольного мероприятия проверено бюджетных средств на общую сумму 8 478,6 тыс. руб.
Всего в результате проверки выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 4 593,2 тыс. руб.:
1. Перечисление средств на подготовку и проведение выборов в сумме 200,0 тыс. руб. произведено 

с нарушением срока, установленного пунктом 1 статьи 57 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

2. Использование средств районного бюджета, предусмотренных Соглашением от 18.01.2021 и Решением 
о местном бюджете, на содержание пустующего муниципального жилого фонда на оплату услуг по содержанию 
квартир, в которых были зарегистрированы (проживали) граждане, свидетельствует о наличии признаков 
нецелевого использования Администрацией поселения средств за май – ноябрь 2021 года суммы в размере 
45,9 тыс. руб. (36 случаев).

3. В связи с неиспользованием приобретённых материалов по договору от 02.07.2021 на сумму 9,4 тыс. 
руб. и в связи с отсутствием обоснований (расчётов) не представляется возможным подтвердить соблюдение 
принципа эффективности использования бюджетных, установленного статьёй 34 БК РФ, при использовании 
средств в сумме 286,2 тыс. руб.

4. В нарушение требований Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах 
и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» не утверждены нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, 
содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчёта размера ассигнований местного 
бюджета на указанные цели, а также порядок содержания и ремонт автомобильных дорог.

5. В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации сдача-приёмка оказанных услуг 
осуществляется электронной цифровой подписью без согласованного сторонами иного, особого порядка 
(электронного документооборота) сдачи-приёмки оказанных услуг согласно условий муниципальных контрактов.

6. Размер предоставляемой субсидии, предусмотренный Соглашением о предоставлении из местного 
бюджета субсидий специализированной службе по вопросам похоронного дела в целях возмещения 
недополученных доходов в связи с организацией погребения умершего и оказания услуг по погребению, 
не соответствует Порядку от 16.12.2021 № 145-П предоставления субсидий с целью возмещения 
недополученных доходов в связи с оказанием гарантированного перечня услуг по погребению.

7. В нарушение пункта 11 Инструкции № 157н, записи в регистры бухгалтерского учёта произведены 
с нарушением срока в 78 случаях на сумму 1 948,9 тыс. руб.

8. В нарушение требований пункта 3 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 
«О бухгалтерском учёте» лицо, ответственное за оформление факта хозяйственной жизни, не обеспечило 
достоверность данных, отражённых в первичных учётных документах:

- в связи с неточностями, допущенными при их оформлении в 22 случаях;
- в связи с указанием даты принятия услуг в отдельных УПД ранее даты отправления данных УПД 

от поставщика (Муниципальное предприятие Заполярного района «Севержилкомсервис») заказчику 
(Администрации поселения) для подписания в 42 случаях.

9. В нарушение требований пункта 26 Федерального стандарта № 256н в 25 случаях приняты 
к бухгалтерскому учёту первичные документы, в которых не заполнены отдельные реквизиты.

10. В нарушение части 24 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ в заключённом муниципальном 
контракте снабжения электрической энергией определена только стоимость единицы услуги, при этом 
отсутствует объем и, соответственно, общая цена контракта.

11. Оплата товаров (работ, услуг) по муниципальным контрактам (договорам) в 34 случаях на сумму 
1 041,0 тыс. руб. произведена с нарушением установленных контрактами (договорами) сроков;

12. В нарушение положения части 13.1. статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ неверно определён 
момент оплаты по муниципальным контрактам.

13. В нарушение частей 2 и 15 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в отдельных контрактах 
отсутствуют обязательные требования в части, что цена контракта является твёрдой и определяется на весь 
срок исполнения контракта.

14. Иные нарушения на сумму 1 061,8 тыс. руб.
Отчёт о результатах контрольного мероприятия утверждён Коллегией Контрольно-счётной палаты 

Заполярного района (протокол от 16 ноября 2022 года  № 102).
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес главы Заполярного района, в Совет 

Заполярного района, Администрацию Заполярного района.
В соответствии с соглашением от 20.06.2016 о взаимодействии между Управлением Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу и Контрольно-счетной палатой 
Заполярного района отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес УМВД России 
по Ненецкому автономному округу (в адрес КСП поступила информация о том, что уголовно-наказуемых деяний, 
а также административных правонарушений, подведомственных УМВД России по Ненецкому автономному 
округу, в ходе изучения отчета не выявлено).

В адрес главы муниципального образования Сельского поселения «Посёлок Амдерма» ЗР НАО направлено 
представление для его рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, 
а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений. Представление находится на контроле.

4. Проверка законности, эффективности и целевого использования бюджетных средств, 
направленных в 2020—2021 годах и истекшем периоде 2022 года на осуществление 
мероприятий по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний 
период (в рамках МП «Обеспечение населения муниципального района «Заполярный район» 
чистой водой на 2021—2030 годы») (параллельно с Счетной палатой Ненецкого автономного 
округа и КСП МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»)

Цель (цели) контрольного мероприятия:
Определение законности, результативности использования средств, выделенных из районного бюджета 

в 2020—2021 годах и истекшем периоде 2022 года Муниципальному предприятию Заполярного района 
«Севержилкомсервис» в виде субсидии, в том числе на осуществление мероприятий по подготовке объектов 
коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период, имеющих целевое назначение.

Объект (объекты) контрольного мероприятия:
Муниципальное предприятие Заполярного района «Севержилкомсервис».
В соответствии с Решением, заключенным между Счетной палатой Ненецкого автономного округа, КСП 

МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» и КСП Заполярного района, проведено вышеуказанное параллельное 
контрольное мероприятие, по итогам которого установлено следующее.

В ходе контрольного мероприятия проверено бюджетных средств на общую сумму 29 399,7 тыс. руб.
Всего в результате проверки выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 439,8 тыс. руб.:
1. В нарушение пункта 3.4 Порядка предоставления муниципальной преференции Муниципальному 

предприятию Заполярного района «Севержилкомсервис» (далее – МП ЗР «Севержилкомсервис») в виде 
субсидии на частичное возмещение затрат, возникающих при проведении мероприятий в сфере электро-, 
тепло-, водоснабжения населения и водоотведения, в том числе при подготовке объектов коммунальной 
инфраструктуры к осенне-зимнему периоду, утверждённого постановлением Администрации муниципального 
района «Заполярный район» от 09.07.2020 № 144п (далее – Порядок 144п) Соглашение о предоставлении 
из районного бюджета субсидии на возмещение затрат в связи с проведением мероприятий по подготовке 
объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду от 06.04.2021 г. № 01-14-185/21 (далее – 
Соглашение № 01-14-185/21) заключено с нарушением установленного срока.

2. Перечень мероприятий, представленный МП ЗР «Севержилкомсервис» с заявлением о предоставлении 
субсидии от 19.02.2021 г., не соответствует перечню мероприятий, являющемуся предметом Соглашения 
№ 01-14-185/21 (приложение 1 к Соглашению № 01-14-185/21). Заявление о заключении Соглашения 
в отношении мероприятий, предусмотренных пунктами 2.6 и 2.7 Приложения 1 к Соглашению № 01-14-185/21 
МП ЗР «Севержилкомсервис», не представлялось. Однако Соглашение № 01-14-185/21 в отношении указанных 

мероприятий в нарушение пункта 3.3 Порядка 144п было заключено.
3. В нарушение пункта 3.3 (1) Порядка 144п вместе с заявлением о заключении соглашения 

(исходящий № 647 от 19.02.2021 г.) представлены локально-сметные расчёты, подтверждающие стоимость 
мероприятий, подписанные лицом, не являющимся на дату представления документов руководителем МП ЗР 
«Севержилкомсервис». Соответственно Соглашение № 01-14-185/21 от 06.04.2021 г. заключено в нарушение 
пункта 3.4 Порядка 144п., пункта 2 статьи 78 БК РФ.

4. В нарушение пункта 4.1 Порядка 144п МП ЗР «Севержилкомсервис» предусмотрело софинансирование 
мероприятия «Поставка, монтаж и пусконаладочные работы водоподготовительной установки в посёлке 
Выучейский Муниципального образования «Тиманский сельсовет» Ненецкого автономного округа» за счёт 
собственных средств в размере 1 % вместо 5 % и соответственно излишне получило преференцию в сумме 
114,0 тыс. руб.

5. В нарушение пункта 3.7 Порядка 144п в калькуляцию себестоимости объекта «Поставка, монтаж 
и пуско-наладочные работы водоподготовительной установки в деревне Чижа Муниципального образования 
«Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа» неправомерно включены затраты в сумме 17,4 тыс. руб. 
по перевозке двух буровых установок, при фактическом использовании в рамках мероприятия одной установки.

6. В нарушение пункта 4.1 Порядка 144п МП ЗР «Севержилкомсервис» предусмотрело софинансирование 
мероприятия «Поставка, монтаж и пуско-наладочные работы водоподготовительной установки в деревне Чижа 
Муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа» за счёт собственных 
средств в размере 1 % вместо 5 % и соответственно излишне получило преференцию в сумме 319,9 тыс. руб. 
(с учётом затрат, указанных в п. 5);

7. В нарушение части 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 6.3 Контракта № 55/2021 
от 24.05.2021 г. на поставку резервуара и как следствие статьи 34 БК РФ (эффективное использование 
бюджетных средств), МП ЗР «Севержилкомсервис» не выставлено требование об уплате неустойки в адрес 
ООО «МОДУЛЬСТРОЙ» за просрочку исполнения обязательств. Сумма не взысканной неустойки составила 
5,9 тыс. руб.

8. В нарушение пункта 13 части 2, части 3 статьи 103 Федерального закона  № 44-ФЗ в реестре контрактов 
не размещён документ о приёмке поставленного товара по контрактам № 55/2021 от 24.05.2021 г. на поставку 
резервуара, № 42/2021 от 24.05.2021 г. на поставку, монтаж, пуско-наладочные работы водоподготовительной 
установки, в течение пяти рабочих дней с даты соответственно изменения контракта, исполнения контракта 
(отдельного этапа исполнения контракта), расторжения контракта, приёмки поставленного товара, выполненной 
работы, оказанной услуги.

Отчёт о результатах контрольного мероприятия утверждён Коллегией Контрольно-счётной палаты 
Заполярного района (протокол от 1 декабря 2022 года № 103).

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес главы Заполярного района, в Совет 
Заполярного района, Администрацию Заполярного района.

В соответствии с соглашением от 20.06.2016 о взаимодействии между Управлением Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу и Контрольно-счетной палатой 
Заполярного района отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес УМВД России 
по Ненецкому автономному округу (в адрес КСП поступила информация о том, что уголовно-наказуемых деяний, 
а также административных правонарушений, подведомственных УМВД России по Ненецкому автономному 
округу, в ходе изучения отчета не выявлено).

В адрес руководителя МП «Севержилкомсервис» направлено представление для его рассмотрения 
и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также мер по пресечению, устранению 
и предупреждению нарушений. По результатам контрольного мероприятия в районный бюджет возмещено 
433,9 тыс. руб.

5. Аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг в рамках МП «Развитие социальной 
инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории муниципального 
района «Заполярный район» на 2021—2030 годы» в отношении средств районного бюджета, 
предоставленных Сельскому поселению «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района 
Ненецкого автономного округа, за 2021 год

Цель (цели) контрольного мероприятия:
Проверка, анализ и оценка информации о законности, целесообразности, обоснованности (в том числе 

анализ и оценка процедуры планирования закупок и обоснования закупок), своевременности, эффективности 
и результативности расходов на закупки, заключённым и исполненным контрактам.

Объект (объекты) контрольного мероприятия:
Администрация Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 

автономного округа.
В ходе контрольного мероприятия проверено бюджетных средств на общую сумму 6 670,4 тыс. руб.
Всего в результате проверки выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 1 442,7 тыс. руб.:
1. В нарушение пункта 3 статьи 219 БК РФ отдельные муниципальные контракты снабжения электрической 

энергией и договор ГПХ б/н от 01.12.2021 г. заключены с превышением доведённых лимитов бюджетных 
обязательств в сумме 81,9 тыс. руб. и 19,1 тыс. руб. соответственно.

2. В нарушение статьи 34 БК РФ по договорам ГПХ на благоустройство территории села Тельвиска 
не определён конкретный перечень услуг (работ) в общей сумме 183,0 тыс. руб.

3. В связи с неопределенностью фактической даты приемки, выявлены признаки нарушения пункта 11 
Инструкции № 157н, записи в регистры бухгалтерского учёта (журналы операций, иные регистры бухгалтерского 
учёта) произведены с нарушением срока в общей сумме 1 127,0 тыс. руб.

4. Контроль размещаемой информации Администрацией Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» 
Заполярного района Ненецкого автономного округа», как субъектом контроля, осуществляется в нарушение 
Правил осуществления контроля, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 06.08.2020 г. № 1193 «О порядке осуществления контроля, предусмотренного частями 5 и 5.1 статьи 99 
Закона о контрактной системе, и об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации» и статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ.

5. Неточности и несоответствия информации, размещённой на сайте Единой информационной системы 
в сфере закупок (далее – ЕИС), в т. ч.:

– в разделе общая информация сайта цена муниципального контракта снабжения электрической энергией 
установлена 1 030,0 тыс. руб., что соответствует цене контракта, установленной в сканированной копии 
(бумажного варианта) контракта, тем не менее по строке «объекты закупки» раздела «платежи и объекты 
закупки» установлена сумма на 0,32 руб. меньше;

– единица измерения услуги определена в кВт, при этом согласно условиям приложения № 1 к контракту 
единица измерения соответствует кВт-ч;

– в приложении № 1 установлены тарифы с указанием их единицы по периодам, первое полугодие 
(с 01.01.2021 г. по 30.06.2021 г.) 55,87 руб. с НДС и второе полугодие (с 01.07.2021 г. по 31.12.2021 г.) 
57,31 руб. с НДС, но при этом в разделе «платежи и объекты закупки» цена контракта рассчитана из единого 
тарифа 56,59 руб. с НДС и объёма 18 201,09 кВт, что не соответствует тарифам, предусмотренным контрактом;

– отсутствует (планируемый) объем поставляемой электроэнергии, а именно не определено количество 
поставляемой электроэнергии исходя из его стоимости единицы по периодам;

– Администрацией поселения не верно определено основание заключения муниципального контракта, 
а также размещена информация о контракте в части основания его заключения с единственным поставщиком 
не соответствующего основанию, указанному на сканированной копии контракта в бумажном виде.

6. Содержание положения пункта 7.5.1 муниципального контракта на обустройство травмобезопасного 
покрытия детских игровых площадок, расположенных в селе Тельвиска Сельского поселения «Тельвисочный 
сельсовет» ЗР НАО (далее – контракт на обустройство травмобезопасного покрытия детских игровых площадок) 
противоречит положению части 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ.

7. Срок выполнения работ, определённый пунктом 3.1 контракта на обустройство травмобезопасного 
покрытия детских игровых площадок, не соответствует сроку выполнения работ, установленному в техническом 
задании (приложение № 1), вместе с тем срок окончания действия контракта определён ранее срока окончания 
выполнения работ.

8. Закупка по контракту электроснабжения осуществлена в нарушении пункта 1 статьи 16 Федерального 
закона № 44-ФЗ (отсутствует в План-графике).

9. В нарушение части 1 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ информация о контракте 
электроснабжения не размещена на сайте ЕИС.

10. В нарушение требований положений статьи 19 и 22 Федерального закона  № 44-ФЗ отсутствует 
обоснование объёма финансового обеспечения закупки при внесении ее в план-график по муниципальному 
контракту снабжения электрической энергией.

11. Совершение бюджетного нарушения, предусмотренного подпунктом 5 пункта 1 статьи 306.1 БК РФ, 
выразившегося в оплате оказанных услуг с нарушением срока, установленного в муниципальном контракте 
энергоснабжения, в общей сумме 31,7 тыс. руб.

12. В нарушение положений статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации документ приёмки 
по муниципальному контракту подписан ЭЦП, в отсутствие согласования применения данного способа.

Отчёт о результатах контрольного мероприятия утверждён Коллегией Контрольно-счётной палаты 
Заполярного района (протокол от 22 декабря 2022 года № 103).

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес главы Заполярного района, в Совет 
Заполярного района, Администрацию Заполярного района.

В соответствии с соглашением от 20.06.2016 о взаимодействии между Управлением Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу и Контрольно-счетной палатой 
Заполярного района отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес УМВД России 
по Ненецкому автономному округу (в адрес КСП поступила информация о том, что уголовно-наказуемых деяний, 
а также административных правонарушений, подведомственных УМВД России по Ненецкому автономному 
округу, в ходе изучения отчета не выявлено).

В адрес главы Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа направлено представление для его рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений 
и недостатков, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений. Представление снято 
с контроля (протокол Коллегии от 27.01.2023 № 106).

С учетом выявленных недостатков и нарушений, в целях принятия мер по их предупреждению, а также 
совершенствования деятельности в сфере закупок, Администрации Сельского поселения «Тельвисочный 
сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа были даны следующие рекомендации:

1) привести в соответствие нормативно-правовые акты, регулирующие осуществление закупочной 
деятельности администрации согласно положениям, действующих отдельных нормативно-правовых актов 
в сфере закупок и Федерального закона № 44-ФЗ;

2) осуществлять систематический анализ нормативных правовых актов, регулирующих осуществление 
закупочной деятельности на предмет их актуальности и соответствия нормативным правовым актам в сфере 
закупок и Федерального закона № 44-ФЗ;

3) назначить распорядительным документом должностное лицо в качестве контрактного управляющего 
с функциями и полномочиями в соответствии с требованием Федерального закона № 44-ФЗ;

4) осуществлять действенный контроль в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 06.08.2020 
№ 1193;

5) периодически осуществлять организацию по профессиональной переподготовке должностного лица, 
осуществляющего функции контрактного управляющего посредством направления на соответствующие курсы 
повышения квалификации.

Экспертно-аналитическая деятельность

В отчетном периоде экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетной палаты осуществлялась 
по всем направлениям деятельности КСП в соответствии с планом работы. Всего проведено 314 мероприятий 
в рамках экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетной палаты.
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1. Одним из полномочий Контрольно-счетной палаты, определенных Положением о КСП, является 
проведение финансово-экономической экспертизы проектов районного бюджета и проектов муниципальных 
правовых актов в части, касающейся расходных обязательств Заполярного района, а также муниципальных 
программ. В 2022 году проведено 111 мероприятий в рамках экспертно-аналитической деятельности 
в отношении районного бюджета и подготовлены соответствующие заключения (таблица 2).

Таблица 2

Наименование Количество
На проекты решений о районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (в том числе 
на поправки к проекту решения) 

3

На проекты решений об исполнении районного бюджета за 2021 год 1
На проекты решений о внесении изменений в районный бюджет на 2022 год и плановый период 2023—2024 годов, 
на поправки к проекту решения о внесении изменений в районный бюджет

22

Заключения на внешнюю проверку годового отчета об исполнении районного бюджета; внешнюю проверку 
бюджетной отчетности главных администраторов средств районного бюджета за 2021 год

6

Заключения на исполнение районного бюджета на первый квартал, полугодие и девять месяцев 2022 года 3
Заключения на иные проекты решений Совета Заполярного района 14
Заключения на проекты муниципальных программ и на проекты по внесению изменений в них 62
Всего заключений 111

По результатам проведенных экспертиз проектов муниципальных правовых актов органов местного 
самоуправления Заполярного района Контрольно-счетной палатой подготовлено 40 заключений, в том числе:

– 22 заключения на проекты решений о внесении изменений в решение о районном бюджете 
на 2022 год и плановый период 2023—2024 годов, в том числе на поправки к проекту решения о внесении 
изменений в районный бюджет;

– заключение на проект решения об исполнении районного бюджета за 2021 год;
– заключение на проект решения о районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024—2025 годов;
– 2 заключения на проект решения о районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024—

2025 годов в части внесенных поправок;
– 14 заключений на другие проекты решений Совета Заполярного района.
По результатам проведенных финансово-экономических экспертиз проектов решений Совета Заполярного 

района о внесении изменений в решение о районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023—
2024 годов, проекта решения Совета Заполярного района о районном бюджете на 2023 год и плановый период 
2024—2025 годов, в том числе на поправки к проектам решений, с учетом замечаний КСП суммы бюджетных 
ассигнований, предусмотренных проектами решений, уменьшены на общую сумму 2 418,2 тыс. руб.

По сравнению с итогами деятельности за 2021 год в отчетном периоде общее количество подготовленных 
заключений увеличилось незначительно (+1), при том, что увеличилось количество подготовленных 
заключений на проекты решений о внесении изменений в районный бюджет (+6) с одновременным 
уменьшением количества проведенных финансово-экономических экспертиз на иные проекты решений 
Совета Заполярного района, а также на проекты постановлений Администрации Заполярного района 
о внесении изменений в муниципальные программы (—5).

Кроме того, в адрес Контрольно-счетной палаты Заполярного района направлялись проекты иных 
муниципальных правовых актов для выражения мнения, а также замечаний и предложений. В отчетном 
периоде Контрольно-счетной палатой Заполярного района рассмотрено 11 проектов решений Совета 
Заполярного района, высказаны замечания и предложения, которые учтены при принятии данных проектов 
решений.

Проведена финансово-экономическая экспертиза 62 проектов постановлений Администрации 
Заполярного района об утверждении и о внесении изменений в муниципальные программы.

№ № 
п/п

Наименование муниципальной программы
Кол-во 

заключений
1 Управление финансами в муниципальном районе «Заполярный район» на 2019—2025 годы 3
2 Развитие административной системы местного самоуправления 

муниципального района «Заполярный район» на 2017—2022 годы
5

3 Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания 
на территории муниципального района «Заполярный район» на 2021—2030 годы

6

4 Безопасность на территории муниципального района «Заполярный район» на 2019—2030 годы 4
5 Чистая вода 1
6 Строительство (приобретение) и проведение мероприятий по капитальному и текущему ремонту 

жилых помещений муниципального района «Заполярный район» на 2020—2030 годы
7

7 Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального района «Заполярный район» на 2020—2030 годы 8
8 Обеспечение населения централизованным теплоснабжением в МО 

«Муниципальный район «Заполярный район» на 2020—2030 годы
3

9 Обеспечение населения муниципального района «Заполярный район» чистой водой на 2021—2030 годы 5
10 Развитие транспортной инфраструктуры муниципального района «Заполярный район» на 2021—2030 годы 5
11 Развитие энергетики муниципального района «Заполярный район» на 2021—2030 годы 7
12 Развитие сельского хозяйства на территории муниципального района «Заполярный район» на 2021—2030 годы 2
13 Управление муниципальным имуществом муниципального района «Заполярный район» на 2022—2030 годы 6

итого 62

Содержание большинства муниципальных правовых актов нуждалось в доработке. Замечания 
Контрольно-счетной палаты при принятии постановлений Администрации Заполярного района 
об утверждении и о внесении изменений в муниципальные программы учитывались не в полном объеме.

Отмеченные замечания по муниципальным программам в основном касались следующего:
– замечания в части целевых показателей;
– технические ошибки.
В соответствии с требованиями бюджетного законодательства в отчетном периоде проведена внешняя 

проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального района «Заполярный район» за 2021 год.
В рамках проведения внешней проверки годового отчета об исполнении районного бюджета проведена 

проверка годовой бюджетной отчетности пяти главных администраторов средств районного бюджета 
(далее – ГАБС), а также подготовлено заключение на годовой отчет об исполнении районного бюджета.

В ходе выборочной проверки соответствия показателей отчетности главных администраторов средств 
районного бюджета данным представленных объектом контроля регистров бюджетного учета, правильности 
представления и раскрытия информации об активах и обязательствах, финансово-хозяйственных операциях 
в бюджетной отчетности, а также данным синтетического и аналитического учета нарушения не выявлены.

Фактов нецелевого использования средств районного бюджета в ходе проведения внешней проверки 
ГАБС не установлено.

По результатам проведенных проверок оформлены заключения, которые направлены в адрес 
руководителей, соответствующих ГАБС с предложениями и рекомендациями по устранению выявленных 
нарушений и недостатков в случаях, если такие были выявлены.

Годовая бюджетная отчетность ГАБС признана достоверной. Однако в ходе внешней проверки 
годового отчета об исполнении районного бюджета годовой бюджетной отчетности ГАБС – Администрация 
Заполярного района выявлено нарушение приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении 
методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» в части обеспечения 
своевременной замены отсутствующего члена инвентаризационной комиссии.

Что касается самого отчета об исполнении районного бюджета, его числовые значения соответствуют 
числовым значениям форм отчетности органа Федерального казначейства и согласуются с данными, 
отраженными в годовой бюджетной отчетности ГАБС.

Материалы внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2021 год подтверждают достоверность 
отражения показателей доходной и расходной частей бюджета, а также дефицита бюджета и источников его 
финансирования.

Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Муниципальный 
район «Заполярный район» за 2021 год направлено в Совет Заполярного района и главе Администрации 
Заполярного района.

В рамках оперативного контроля за ходом исполнения районного бюджета Контрольно-счетной 
палатой осуществлялся ежеквартальный анализ исполнения показателей районного бюджета с подготовкой 
информации о ходе исполнения бюджета. В ходе указанных мероприятий проанализировано фактическое 
исполнение доходных и расходных статей районного бюджета по объему, структуре и целевому назначению, 
проведен анализ выявленных отклонений.

По результатам проверки отчета об исполнении районного бюджета за девять месяцев 2022 года 
установлено нарушение пункта 134 приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении 
Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности 
об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» в части отражения сумм утвержденных 
бюджетных назначений (разница составила 1 089,0 тыс. руб.). Кроме того, выявлены расхождения 
по отдельным КБК, отраженным в Приложении № 2 к постановлению Администрации Заполярного района 
от 02.11.2022 № 266п «Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за девять месяцев 
2022 года» и Отчете по поступлениям и выбытиям ф. 0503151.

По результатам анализа исполнения районного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев 
подготовлены 3 заключения, которые были направлены в Администрацию и Совет Заполярного района.

В отчетном периоде подготовлены заключения Контрольно-счетной палаты на проект решения Совета 
Заполярного района «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024—2025 годов».

По результатам анализа проекта решения, приложений к нему, а также иных документов, представленных 
одновременно с проектом бюджета, установлены отдельные нарушения бюджетного законодательства 
и недостатки, которые при доработке проекта решения большей частью были устранены.

Кроме того, были подготовлены 2 заключения Контрольно-счетной палаты на проект решения Совета 
Заполярного района «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024—2025 годов» в части 
внесенных поправок.

2. В соответствии с заключенными Соглашениями по результатам проведенных мероприятий в рамках 
экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетной палатой подготовлено 203 заключения в части 
бюджетов поселений (таблица 3).

Таблица 3

Заключение Количество
по результатам внешних проверок годовых отчетов об исполнении местных бюджетов за 2021 год 19
по результатам экспертиз проектов решений Советов депутатов поселений об исполнении местного бюджета за 2021 год 18
по результатам экспертиз проектов решений Советов депутатов поселений о внесении изменений в решение о бюджете 
на 2022 год

90

по результатам экспертиз проектов местных бюджетов на 2023 год 19
по результатам ежеквартального анализа исполнения местных бюджетов с подготовкой информации о ходе исполнения 
местного бюджета

57

Всего заключений 203

Указанные заключения с отражением основных замечаний и предложений Контрольно-счетной палаты 
по устранению нарушений бюджетного законодательства и иных недостатков направлены главам и депутатам 
Советов депутатов поселений.

Следует отметить, что 2 решения представительного органа поселения о внесении изменений 
в местный бюджет принято в отчетном периоде без проведения финансово-экономической экспертизы 
Контрольно-счетной палатой (в нарушение требований бюджетного законодательства проекты указанных 
решений не направлялись для экспертизы в контрольно-счетный орган).

Всего по результатам проведения в отчетном периоде экспертно-аналитических мероприятий (в том 
числе внешней проверки годовых отчетов об исполнении местных бюджетов за 2021 год) установлены 
нарушения на общую сумму 1 589,0 тыс. руб., в том числе:

- по 3 поселениям установлены объемы бюджетных обязательств, принятых сверх лимитов бюджетных 
обязательств на общую сумму 452,6 тыс. руб. (статья 219 БК РФ);

– по 13 (7 – по отчету 2021 года) поселениям установлены расходы, произведенные с нарушением 
принципа эффективности использования бюджетных средств на общую сумму 1 136,4 тыс. руб. (статья 34 
БК РФ).

Кроме того, выявлены следующие нарушения и недостатки:
– нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации;
– несоответствие (отсутствие) документов и материалов, представляемых одновременно с проектом 

бюджета, требованиям законодательства;
– нарушение порядка разработки (формирования) документов стратегического планирования, порядка 

и сроков их государственной регистрации, порядка ведения федерального государственного реестра 
документов стратегического планирования;

– нарушения порядка составления отчета об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации (пункт 134 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной 
и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной 
Министерством финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. № 191н: плановые назначения 
по доходам местного бюджета, отраженные в отчете об исполнении бюджета (ф. 0503117), не соответствуют 
плановым назначениям по доходам местного бюджета, утвержденным решением о местном бюджете;

– ненадлежащее осуществление бюджетных полномочий главного распорядителя (распорядителя) 
бюджетных средств (низкий процент исполнения плановых назначений по расходам местного бюджета);

– ненадлежащее осуществление бюджетных полномочий главного администратора (администратора) 
доходов бюджета (низкий процент исполнения плановых назначений по доходам местного бюджета);

– нарушение требований статьи 215.1 БК РФ по организации исполнения местных бюджетов на основе 
сводной бюджетной росписи и кассового плана в связи с несоответствиями и неточностями, допущенными 
при составлении сводных бюджетных росписей и кассовых планов, в том числе в связи с наличием 
временных кассовых разрывов и отсутствием источников их покрытия;

– нарушения требований пункта 2 статьи 136 БК РФ (при формировании проектов местного бюджета 
превышен норматив формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 
служащих, установленный Администрацией Ненецкого автономного округа).

При анализе организации внутреннего муниципального финансового контроля, а также внутреннего 
финансового аудита, осуществляемого главными администраторами бюджетных средств, установлено, 
что мероприятия внутреннего муниципального финансового контроля в городском и сельских поселениях 
в 2022 году проводились во всех 19 поселениях, бюджетные полномочия главного администратора 
бюджетных средств по осуществлению внутреннего финансового аудита выполнялись в 1 из 19 поселений.

По сравнению с результатами экспертно-аналитической деятельности в отношении местных бюджетов 
в 2021 году, в отчетном периоде наблюдается уменьшение выявленных нарушений в суммовом выражении 
на 2 122,4 тыс. руб. за счет:

– увеличения расходов, произведенных с нарушением принципа эффективности использования 
бюджетных средств (статья 34 БК РФ) на общую сумму 948,9 тыс. руб. (187,5 тыс. руб. в 2021 году);

– уменьшения объема бюджетных обязательств, принятых сверх лимитов бюджетных обязательств 
на общую сумму 440,5 тыс. руб. (893,1 тыс. руб. в 2021 году).

Но при этом наблюдается выявление иных нарушений и недостатков при планировании и исполнении 
местных бюджетов.

Информационная и иная деятельность

Информационное направление деятельности Контрольно-счетной палаты представляет собой 
совокупность мероприятий, осуществляемых с целью обеспечения доступа пользователей к информации 
о деятельности Контрольно-счетной палаты в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ 
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления», Положением о порядке предоставления информации о деятельности органов местного 
самоуправления муниципального района «Заполярный район», утвержденным решением Совета Заполярного 
района от 27.05.2010 № 62-р, согласно перечню информации о деятельности Контрольно-счетной палаты 
Заполярного района, размещаемой в сети Интернет, утвержденному приказом КСП от 25.12.2015 № 115-п, 
а также в соответствии с разделом 21 Положения о КСП.

В соответствии с Положением о КСП в целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности 
Контрольно-счетная палата ежемесячно размещает на официальном сайте органов местного самоуправления 
Заполярного района в сети Интернет и опубликовывает в официальных изданиях Заполярного района 
информацию о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их 
проведении нарушениях, о внесенных представлениях и предписаниях.

Результаты деятельности Контрольно-счетной палаты выражаются в виде отчетов и заключений, 
которые направляются в обязательном порядке депутатам Совета Заполярного района и главе Заполярного 
района, а также депутатам Советов депутатов и главам поселений на основании Соглашений.

Ежегодный отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты опубликовывается в средствах массовой 
информации и размещается в сети Интернет после его рассмотрения Советом Заполярного района.

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Заполярного района за 2021 год утвержден решением 
Совета Заполярного района от 28.04.2022 № 190-р.

В соответствии с Положением о КСП Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность 
на основе планов, которые также опубликовываются в средствах массовой информации и размещаются 
в сети Интернет. План работы Контрольно-счетной палаты Заполярного района на 2023 год утвержден 
приказом КСП от 29.12.2022 № 156-п, опубликован в официальном бюллетене Заполярного района 
и размещен на официальном сайте органов местного самоуправления Заполярного района в сети Интернет.

По состоянию на 31.12.2022 штатная численность КСП составила 10 единиц (в том числе: муниципальные 
должности – 2 единицы; муниципальные служащие – 6 единиц; должности, не относящиеся к должностям 
муниципальной службы и муниципальным должностям – 2 единицы, что соответствует решению Совета 
Заполярного района от 05.10.2011 № 202-р «Об определении штатной численности Контрольно-счетной 
палаты Заполярного района» (в редакции решения Совета муниципального района «Заполярный район» 
от 24.12.2020 № 96-р «О внесении изменений и признании утратившими силу некоторых решений Совета 
Заполярного района») штатная численность КСП установлена в количестве 10 человек.

В отчётном периоде сотрудники КСП прошли обучение на курсах повышения квалификации 
по программам:

«Проведение внешнего финансового контроля контрольно-счётными органами муниципальных 
образований РФ», «Бюджетный финансовый контроль. Последние изменения», «Бухгалтерский учёт 
и отчётность: особенности ведения в государственных (муниципальных) учреждениях в 2022 году», 
«Противодействие коррупции при осуществлении закупок по Закону № 44-ФЗ и Закону № 223-ФЗ», 
«Противодействие коррупции в системе государственного и муниципального управления», «Общие 
вопросы охраны труда и функционирование системы управления охраной труда», «Обучение по пожарной 
безопасности руководителей организаций и лиц, ответственных за обеспечение пожарной безопасности, 
в том числе в обособленных структурных подразделениях организации».

В течение 2022 года состоялось одно заседание комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Контрольно-счётной палате 
Заполярного района.

Поводом для проведения заседания послужило Уведомление Администрации МО о заключении 
трудового договора с бывшим муниципальным служащим Контрольно-счётной палаты Заполярного района, 
в отношении которого вопрос о даче согласия на замещение должности на Комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов 
не рассматривался (подпункт 5 пункта 3.1 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Контрольно-счетной палате 
Заполярного района, утвержденного распоряжением КСП ЗР от 24.11.2017 № 11-рп).

В июне 2022 года аудитор Контрольно-счетной палаты Заполярного района приняла участие 
в проверке исполнения законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для муниципальных нужд, а также бюджетного законодательства, проводимой Прокуратурой Ненецкого 
автономного округа в отношении ГБУЗ НАО «Ненецкая окружная больница».

По результатам проверки установлены нарушения Федерального закона № 44-ФЗ, в адрес главного 
врача ГБУЗ НАО «Ненецкая окружная больница» внесено Представление об устранении нарушений.

В порядке нормотворческой деятельности Контрольно-счетной палатой Заполярного района в Совет 
Заполярного района был внесен 1 проект решения Совета Заполярного района – об отчете о деятельности 
Контрольно-счетной палаты Заполярного района за 2021 год.

Председатель Контрольно-счетной палаты в отчетном периоде принимал участие в заседаниях рабочих 
групп, комиссий, комитетов Совета Заполярного района, в работе сессий Совета Заполярного района, 
совещаний при главе Заполярного района, а также в работе балансовых комиссий по вопросам утверждения 
бухгалтерской отчетности и отчетов руководителей муниципальных предприятий Заполярного района.

В течение 2022 года состоялось 15 заседаний Коллегии Контрольно-счетной палаты Заполярного 
района, на которых рассмотрены отчеты по результатам контрольных мероприятий, результаты исполнения 
представлений Контрольно-счетной палаты, вынесение предписаний, а также вопросы, связанные 
с методическим обеспечением и текущей деятельностью.

В целях получения оперативной информации о движении бюджетных средств в 2015 году Контрольно-
счетной палатой заключено соглашение об информационном взаимодействии с Управлением Федерального 
казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (утратило силу в связи 
с заключением 12 января 2023 года нового Соглашения о взаимодействии).

В отчетном периоде органом Федерального казначейства на основании запросов Контрольно-счетной 
палаты предоставлялась информация о кассовых операциях по исполнению местных бюджетов.

В целях организации взаимодействия в сфере предупреждения, своевременного выявления 
и пресечения правонарушений, связанных с незаконным использованием средств местных бюджетов 
и имущества, находящегося в муниципальной собственности, в 2016 году заключено соглашение 
с Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу.

В целях повышения качества взаимодействия органов финансового контроля с правоохранительными 
органами по инициативе УМВД России по НАО в 2018 году заключено дополнительное соглашение 
к соглашению о взаимодействии между Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по Ненецкому автономному округу и Контрольно-счетной палатой Заполярного района.

В соответствии с указанным дополнительным соглашением с 25.04.2018 все отчеты о результатах 
контрольных мероприятий направляются в УМВД России по НАО после их утверждения. Кроме того, 
установлены исключительные случаи направления материалов контрольных мероприятий до их утверждения.

Так, в отчетном периоде в Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по Ненецкому автономному округу направлено 5 отчетов о результатах контрольных мероприятий, в КСП 
поступила информация о том, что уголовно-наказуемых деяний, а также административных правонарушений, 
подведомственных УМВД России по Ненецкому автономному округу, в ходе изучения отчетов не выявлено.

4. Основные задачи и приоритеты деятельности

План работы Контрольно-счетной палаты на 2023 год сформирован с учетом результатов проведенных 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

В 2023 году планируется осуществить более 300 мероприятий внешнего муниципального финансового 
контроля.

Планом работы на 2023 год предусмотрены в том числе контрольные мероприятия, объектами которых 

являются главные администраторы средств бюджетов поселений. В ходе контрольных мероприятий будет 
проверено использование целевых межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджетам поселений 
из районного бюджета.

Деятельность Контрольно-счетной палаты по-прежнему будет направлена на обеспечение единой 
системы контроля за исполнением районного бюджета и бюджетов поселений, а также использованием 
муниципального имущества посредством проведения целостного и взаимоувязанного комплекса контрольных 
и экспертно-аналитических мероприятий, подготовки на основе их результатов предложений по устранению 
выявленных нарушений, совершенствованию правовой базы, бюджетного процесса и системы управления 
муниципальным имуществом.

Особое внимание будет обращено на обоснованность заявленной потребности в бюджетных 
ассигнованиях и их взаимосвязь с мероприятиями и полученным на основе их реализации результатом, 
а также своевременное выявление рисков, возникающих при реализации программных мероприятий.

5. Предложения и рекомендации

По результатам проведенных экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, проведенных 
Контрольно-счетной палатой Заполярного района в отчетном периоде, предлагаем следующее.

Объектам внешнего муниципального финансового контроля осуществлять систематический анализ 
нормативных правовых актов на предмет их актуальности и соответствия нормативным правовым актам 
в сфере закупок, Федеральному закону № 44-ФЗ, БК РФ и иным нормативным актам, периодически 
осуществлять организацию профессиональной переподготовки должностных лиц, осуществляющих функции 
контрактного управляющего, а также иных должностных лиц посредством направления на соответствующие 
курсы повышения квалификации.

СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»
36-я сессия ІV созыва

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Положение 
об увековечении памяти выдающихся событий и личностей в Заполярном районе

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Заполярного района, Совет муниципального района 
«Заполярный район» Ненецкого автономного округа» РЕШИЛ:

1. Внести в Положение об увековечении памяти выдающихся событий и личностей в Заполярном районе, 
утвержденное решением Совета Заполярного района от 28 ноября 2012 года № 339-р (в редакции решения 
Совета Заполярного района от 27 октября 2022 года № 210-р), следующие изменения:

1) в пункте 1.2 слова «органами местного самоуправления которых не установлен порядок увековечения 
памяти выдающихся событий и личностей» заменить словами «по согласованию с представительным органом 
соответствующего муниципального образования»;

2) в пункте 3.2:
а) в абзаце первом слова «в Администрацию» заменить словом «главе»;
б) абзац десятый подпункта 1 дополнить словами «, и представительного органа поселения, на территории 

которого располагается указанное здание».
3) в пункте 3.3 слова «сформированной Администрацией» заменить словами «сформированной главой», слова 

«устанавливается Администрацией» заменить словами «устанавливается постановлением главы»;
4) в пункте 3.8 слова «Администрации» исключить;
5) пункт 4.3 после слов «мемориальных досок» дополнить словами «муниципального района "Заполярный 

район"»;
6) в пункте 5.1 слово «Администрации» заменить словом «главы»;
7) в пункте 5.2 слова «в Администрацию» заменить словами «к главе», слово «Администрация» заменить 

словом «глава»;
8) в пункте 5.3 слово «Администрации» заменить словом «главы».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования

Глава муниципального 
района «Заполярный район» 
Ненецкого автономного округа»                                                                                            В.Н. Ильин

п. Искателей
15 июня 2023 года
№ 259-р

СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»
35-я сессия ІV созыва

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Порядок компенсации расходов 
на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования 

отпуска и обратно для лиц, работающих в органах местного самоуправления, 
муниципальных учреждениях Заполярного района

В соответствии со статьей 325 Трудового кодекса Российской Федерации Совет муниципального района 
«Заполярный район» Ненецкого автономного округа» РЕШИЛ:

1. Внести в Порядок компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту 
использования отпуска и обратно для лиц, работающих в органах местного самоуправления, муниципальных 
учреждениях Заполярного района, утвержденный решением Совета Заполярного района (в редакции решения 
Совета Заполярного района от 29 марта 2023 года № 238-р), следующие изменения:

1) абзац третий пункта 10 изложить в новой редакции:
«При проезде к месту использования отпуска и (или) обратно на личном транспорте помимо расходов 

на оплату стоимости израсходованного топлива компенсации подлежат также стоимость провоза личного 
транспорта и проезда самого работника и следующих вместе с ним неработающих членов его семьи на водном 
транспорте. Компенсация расходов производится на основании документов, подтверждающих стоимость 
провоза личного транспорта, проезда работника и членов его семьи на водном транспорте»;

2) абзац второй пункта 11 изложить в новой редакции:
«Проезд работника и членов его семьи к месту использования отпуска из г. Нарьян-Мар и (или) обратно 

через города Архангельск, Москва, Санкт-Петербург, Киров, Усинск, Сыктывкар, Казань, Уфа или Екатеринбург 
не признается отклонением от прямого (кратчайшего) маршрута следования к месту проведения отпуска и (или) 
обратно. При этом проезд работника и членов его семьи по маршруту г. Нарьян-Мар – г. Москва или г. Нарьян-
Мар – г. Санкт-Петербург и обратно через города, указанные в настоящем абзаце, также не признается 
отклонением от прямого (кратчайшего) маршрута следования к месту проведения отпуска и обратно».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие 19 мая 2023 года.

Глава муниципального района 
«Заполярный район»
Ненецкого автономного округа»                                                                                                  В. Н. Ильин

п. Искателей
1 июня 2023 года
№ 253-р

СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»
35-я сессия ІV созыва

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Положение об установлении условий оплаты 
труда и определении предельного уровня соотношения среднемесячной 
заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров 

муниципальных унитарных предприятий Заполярного района

В соответствии со статьей 12 Устава муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный 
район» Ненецкого автономного округа», Совет муниципального района «Заполярный район» Ненецкого 
автономного округа» РЕШИЛ:

1. Внести в Положение об установлении условий оплаты труда и определении предельного уровня 
соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров 
муниципальных унитарных предприятий Заполярного района, утвержденное решением Совета Заполярного 
района от 27 октября 2017 года № 343-р (в редакции решения Совета Заполярного района от 22 декабря 
2021 года № 160-р), изменение, заменив в пункте 2.1 главы 2 цифру «32948» цифрой «34761», цифру «22350» 
цифрой «23580».

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 июля 2023 года и подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального района 
«Заполярный район»
Ненецкого автономного округа»                                                                                                  В. Н. Ильин

п. Искателей
1 июня 2023 года
№ 254-р
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ОФИЦИАЛЬНые документы ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА

СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»
35-я сессия ІV созыва

РЕШЕНИЕ

О награждении знаком отличия «Отцовская слава»

В соответствии с Положением о наградах и почётных званиях Заполярного района, утверждённым 
решением Совета Заполярного района от 26 ноября 2015 года № 177-р, Совет муниципального района 
«Заполярный район» Ненецкого автономного округа» РЕШИЛ:

1. Наградить знаком отличия «Отцовская слава» Хатанзейского Веленина Ивановича.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального района 
«Заполярный район»
Ненецкого автономного округа»                                                                                                  В. Н. Ильин

п. Искателей
1 июня 2023 года
№ 255-р

СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»
35-я сессия ІV созыва

РЕШЕНИЕ

О награждении Почётной грамотой муниципального района «Заполярный район»

В соответствии с Положением о наградах и почетных званиях Заполярного района, утвержденным 
решением Совета Заполярного района от 26 ноября 2015 года № 177-р, Совет муниципального района 
«Заполярный район» Ненецкого автономного округа» РЕШИЛ:

1. Наградить Почетной грамотой муниципального района «Заполярный район» за вклад в развитие 
здравоохранения, выдающиеся успехи в охране здоровья населения в Заполярном районе, многолетний 
добросовестный труд

Зуеву Татьяну Николаевну, пенсионера.
2. Наградить Почётной грамотой муниципального района «Заполярный район» за многолетний 

добросовестный труд и общественную деятельность в Заполярном районе
Попову Зою Александровну, продавца магазина, члена Общественного совета и Совета общества 

инвалидов Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального района 
«Заполярный район»
Ненецкого автономного округа»                                                                                                  В. Н. Ильин

п. Искателей
1 июня 2023 года
№ 256-р

СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»
35-я сессия ІV созыва

РЕШЕНИЕ

О награждении Благодарственным письмом Совета Заполярного района

В соответствии с Положением о наградах и почетных званиях Заполярного района, утвержденным 
решением Совета Заполярного района от 26 ноября 2015 года № 177-р, Совет муниципального района 
«Заполярный район» Ненецкого автономного округа» РЕШИЛ:

1. Наградить Благодарственным письмом Совета Заполярного района за вклад в развитие местного 
самоуправления в Заполярном районе, высокий профессионализм и многолетний добросовестный труд:

1) Воротникову Жанну Евгеньевну, главного специалиста сектора организационной работы и общественных 
связей Администрации Заполярного района;

2) Зуеву Елену Петровну, главного бухгалтера отдела бухгалтерского учета и отчетности Администрации 
Заполярного района.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального района 
«Заполярный район»
Ненецкого автономного округа»                                                                                                  В. Н. Ильин

п. Искателей
1 июня 2023 года
№ 257-р

Российская Федерация
Администрация муниципального района

«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.05.2023 № 172п                                                                                                                       рп. Искателей

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Обеспечение населения централизованным теплоснабжением 

в МО «Муниципальный район «Заполярный район» на 2020—2030 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки, 
утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Муниципальный район 
«Заполярный район», утвержденным постановлением Администрации муниципального района «Заполярный район» 

Перечень мероприятий муниципальной программы  «Обеспечение населения централизованным теплоснабжением в МО «Муниципальный район «Заполярный район» на 2020—2030 годы»

№ 
Наименование
мероприятия

Заказчик Исполнитель

Всего на 2020—2030 годы 
(тыс. руб.) 

в том числе (тыс. руб.) 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52
ИТОГО 292 903,7 262 342,0 30 561,7  – 1 795,0  – 1 795,0  –  –  –  –  –  –  –  –  – 108 523,7 86 661,0 21 862,7  – 182 585,0 175 681,0 6 904,0  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 

1 Раздел 1. Разработка проектной документации по реконструкции, строительству и модернизации объектов теплоснабжения, прохождение государственной 
экспертизы и проверка достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства

16 753,7  – 16 753,7  – 1 795,0  – 1 795,0  –  –  –  –  –  –  –  –  – 14 958,7  – 14 958,7  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 

1.1 Разработка проектной документации на строительство модульной котельной 
и сети теплоснабжения в п. Каратайка

Администрация Заполярного района МКУ ЗР «Северное» 6 870,0  – 6 870,0  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 6 870,0  – 6 870,0  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 

1.2 Разработка проектной документации на строительство центральной котельной 
и тепловых сетей в с. Коткино

Администрация Заполярного района МКУ ЗР «Северное» 6 500,0  – 6 500,0  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 6 500,0  – 6 500,0  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 

1.3 Разработка проектной документации на модернизацию центральной котельной 
в п. Харута

Администрация Заполярного района МКУ ЗР «Северное» 1 795,0  – 1 795,0  – 1 795,0  – 1 795,0  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 

1.4 Разработка проектной документации на реконструкцию котельной в с. Коткино Администрация Заполярного района МКУ ЗР «Северное» 1 284,8  – 1 284,8  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 1 284,8  – 1 284,8  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 
1.5 Прохождение государственной экспертизы и проверка достоверности 

определения сметной стоимости объекта капитального строительства 
Администрация Заполярного района МКУ ЗР «Северное» 303,9  – 303,9  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 303,9  – 303,9  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 

2 Раздел 2. Реконструкция объектов теплоснабжения 276 150,0 262 342,0 13 808,0  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 93 565,0 86 661,0 6 904,0  – 182 585,0 175 681,0 6 904,0  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 
2.1. Реконструкция тепловых сетей в п. Харута Администрация Заполярного района Администрация Заполярного района 183 990,0 174 790,0 9 200,0  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 65 917,0 61 317,0 4 600,0  – 118 073,0 113 473,0 4 600,0  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 
2.2 Реконструкция тепловых сетей в п. Хорей-Вер Администрация Заполярного района Администрация Заполярного района 92 160,0 87 552,0 4 608,0  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 27 648,0 25 344,0 2 304,0  – 64 512,0 62 208,0 2 304,0  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 

от 28.03.2018 № 60п, на основании Устава муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный 
район» Ненецкого автономного округа» Администрация муниципального района «Заполярный район» Ненецкого 
автономного округа» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения в муниципальную программу «Обеспечение населения централизованным 
теплоснабжением в МО «Муниципальный район «Заполярный район» на 2020—2030 годы», утвержденную 
постановлением Администрации Заполярного района от 07.11.2019 № 193п (в редакции постановления от 24.04.2020 
№ 81п, от 31.08.2020 № 175п, от 19.01.2021 № 11п, от 19.02.2021 № 45п, от 11.06.2021 № 134п, от 20.01.2022 № 8п, 
от 09.06.2022 № 131п, от 02.12.2022 № 300п, от 25.01.2023 № 18п, от 28.02.2023 № 68п), согласно Приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава Администрации
Заполярного района                                                                                                                           Н. Л. Михайлова

Приложение к постановлению Администрации 
муниципального района «Заполярный район» 
Ненецкого автономного округа» от 29.05.2023 № 172п
«О внесении изменений в муниципальную программу 
«Обеспечение населения централизованным 
теплоснабжением в МО «Муниципальный район 
«Заполярный район» на 2020—2030 годы»

Изменения в муниципальную программу 
«Обеспечение населения централизованным теплоснабжением 

в МО «Муниципальный район «Заполярный район» на 2020—2030 годы»

1. В муниципальную программу «Обеспечение населения централизованным теплоснабжением в МО 
«Муниципальный район «Заполярный район» на 2020—2030 годы» (далее – муниципальная программа) внести 
следующие изменения:

1.1. позицию «Задачи муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы изложить 
в следующей редакции:

«
Задачи 
муниципальной 
программы

– разработка проектной документации на строительство, модернизацию и реконструкции теплоисточников 
и тепловых сетей;
– строительство, модернизация, реконструкция и ремонт источников теплоснабжения и тепловых сетей

»;
1.2. позицию «Целевые показатели» Паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«

Целевые 
показатели

– количество разработанной проектной документации в текущем году;
– количество полученных положительных заключений достоверности сметной стоимости объектов капитального строительства;
– протяженность реконструированных тепловых сетей

»;
1.3. позицию «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» Паспорта муниципальной 

программы изложить в следующей редакции:
«

Перечень основных 
мероприятий муниципальной 
программы

– разработка проектной документации по реконструкции, строительству и модернизации объектов 
теплоснабжения;
– реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры.

»;
1.4. позицию «Исполнители муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы изложить 

в следующей редакции:
«

Исполнители муниципальной 
программы 

– МКУ ЗР «Северное»;
– Администрация Заполярного района

»;
1.5. позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» Паспорта муниципальной 

программы изложить в следующей редакции:
«

Объемы 
и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования – 292 903,7 тыс. руб., в том числе:
2020 год – 1 795,0 тыс. руб.; 2021 год – 0,0 тыс. руб.; 2022 год – 0,0 тыс. руб.; 2023 год – 108 523,7 тыс. руб.; 
2024 год – 182 585,0 тыс. руб.; 2025 год – 0,0 тыс. руб.; 2026 год – 0,0 тыс. руб.; 2027 год – 0,0 тыс. руб.; 
2028 год – 0,0 тыс. руб.; 2029 год – 0,0 тыс. руб.; 2030 год – 0,0 тыс. руб.
в том числе из:
окружного бюджета всего – 262 342,0 тыс. руб., в том числе:
2020 год – 0,0 тыс. руб.; 2021 год – 0,0 тыс. руб.; 2022 год – 0,0 тыс. руб.; 2023 год – 86 661,0 тыс. руб.; 
2024 год – 175 681,0 тыс. руб.; 2025 год – 0,0 тыс. руб.; 2026 год – 0,0 тыс. руб.; 2027 год – 0,0 тыс. руб.; 
2028 год – 0,0 тыс. руб.; 2029 год – 0,0 тыс. руб.; 2030 год – 0,0 тыс. руб.
районного бюджета всего – 30 561,7 тыс. руб., в том числе:
2020 год – 1 795,0 тыс. руб.; 2021 год – 0,0 тыс. руб.; 2022 год – 0,0 тыс. руб.; 
2023 год – 21 862,7 тыс. руб.; 2024 год – 6 904,0 тыс. руб.; 2025 год – 0,0 тыс. руб.; 2026 год – 0,0 тыс. руб.; 
2027 год – 0,0 тыс. руб.; 2028 год – 0,0 тыс. руб.; 2029 год – 0,0 тыс. руб.; 2030 год – 0,0 тыс. руб.

»;
1.6. Первый абзац Раздела 5 «Информация о ресурсном обеспечении Программы, содержащая сведения 

об объемах и источниках финансирования Программы» изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Программы составляет 292 903,7 тыс. руб., в том числе за счет средств 

окружного бюджета – 262 342,0 тыс. руб., за счет средств районного бюджета – 30 561,7 тыс. руб., за счет 
внебюджетных средств – 0,0 тыс. руб.».

2. Приложения 1, 2 к муниципальной программе «Обеспечение населения централизованным теплоснабжением 
в МО «Муниципальный район «Заполярный район» на 2020—2030 годы» изложить в новой редакции (прилагаются).

Приложение 1 к муниципальной программе 
«Обеспечение населения централизованным 
теплоснабжением в МО «Муниципальный район 
«Заполярный район» на 2020—2030 годы»

Перечень целевых показателей муниципальной программы 
«Обеспечение населения централизованным теплоснабжением в МО 

«Муниципальный район «Заполярный район» на 2020—2030 годы» 

Задачи, направленные 
на достижение цели

Наименование индикатора 
(показателя) 

Ед
ин

иц
а 

из
ме
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ни

я

Базовое значение 
индикатора в год, 
предшествующий 
началу реализации 

муниципальной 
программы

Планируемое значение индикатора (показателя) 
по годам реализации муниципальной программы

20
20

 го
д

20
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д

20
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 го
д

20
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д

20
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д

20
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д

20
26
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д

20
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д

20
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д

20
29

 го
д

20
30

 го
д

Разработка проектной 
документации 
на строительство, 
модернизацию 
и реконструкции 
теплоисточников 
и тепловых сетей

количество разработанной 
проектной документации 
в текущем году

проект 2 1  –  – 3  –  –  –  –  –  –  – 

количество полученных 
положительных заключений 
достоверности сметной 
стоимости объектов 
капитального строительства

единица  –  –  –  – 6  –  –  –  –  –  –  – 

Строительство, 
модернизация, 
реконструкция 
и ремонт источников 
теплоснабжения 
и тепловых сетей

протяженность 
реконструированных 
тепловых сетей

км  –  –  –  –  – 15,173  –  –  –  –  –  – 

Приложение 2 к муниципальной программе 
«Обеспечение населения централизованным 
теплоснабжением в МО «Муниципальный район 
«Заполярный район» на 2020—2030 годы»

Российская  Федерация
Администрация муниципального района «Заполярный район»

Ненецкого автономного округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.05.2023 № 175п                                                                                                                           рп. Искателей

О внесении изменения в Положение об открытом конкурсе 
«Гордость Заполярного района – 2023»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.200 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Муниципальный 
район «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» Администрация муниципального района 
«Заполярный район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в Положение об открытом конкурсе «Гордость Заполярного района – 2023», 
утвержденное постановлением Администрации муниципального района «Заполярный район» от 13.01.2023 
№ 5п, дополнив раздел 6 пунктами 6.12. и 6.13.:

«6.12. Победителю конкурса в каждой номинации, если он является физическим лицом, Администрацией 
Заполярного района предоставляется компенсация расходов на проезд к месту проведения торжественной 
церемонии награждения победителей конкурса и обратно в том случае, если он является приглашенным 
на указанное торжественное мероприятие.

6.13. Предоставление компенсации расходов на оплату проезда, указанной в п. 6.12, на воздушном 
(речном) транспорте по местным линиям (маршрутам) Ненецкого автономного округа осуществляется 
в порядке, утверждаемом Администрацией Заполярного района, в сумме не более 17 000 (Семнадцать тысяч 
рублей 00 копеек на одного победителя.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, подлежит официальному опубликованию 
и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Заполярного района.

Глава Администрации 
Заполярного района                                                                                                              Н.Л. Михайлова

Российская Федерация
Администрация муниципального района

«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.05.2023 № 174п                                                                                                                        рп. Искателей

О внесении изменения в Порядок предоставления субсидий из районного 
бюджета на возмещение недополученных доходов, возникающих 

при оказании населению услуг общественных бань

В целях исключения избыточных требований к документам, предоставляемым заявителями для 
заключения соглашений о предоставлении субсидий из районного бюджета, Администрация муниципального 
района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий из районного бюджета на возмещение недополученных 
доходов, возникающих при оказании населению услуг общественных бань, утвержденный постановлением 
Администрации Заполярного района от 08.02.2017 № 22п (в редакции постановлений от 12.04.2017 № 60п, 
от 28.11.2017 № 230п, от 11.09.2018 № 176п, от 05.02.2019 № 24п, от 17.06.2019 № 95п, от 05.03.2020 № 41п, 
от 08.06.2020 № 112п, от 24.03.2021 № 68п, от 28.01.2022 № 19п, от 25.04.2022 № 86п, от 21.06.2022 № 148п, 
от 25.01.2023 № 16п, от 14.02.2023 № 49п, от 29.03.2023 № 101п), изменение, изложив подпункт «д» пункта 
3.3 в следующей редакции:

«д) справку налогового органа о наличии (отсутствии) задолженности по налогам и иным обязательным 
платежам в бюджеты всех уровней;».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет 
свое действие на отношения, возникшие с 01.05.2023.

Глава Администрации 
Заполярного района                                                                                                              Н.Л. Михайлова

Российская Федерация
 Администрация муниципального района 

«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.05.2023 № 147п                                                                                                                      рп. Искателей 

О внесении изменения в Порядок компенсации расходов на оплату услуг 
по погребению участника боевых действий, имевшего место жительства на территории 
Заполярного района и погибшего в ходе специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и 
Херсонской областях и Украины, изготовлению и установке ему памятника (надгробия), 

приобретение похоронных принадлежностей, оплату поминальных обедов в день похорон

В соответствии с решением Совета Заполярного района от 02.06.2022 № 196-р «О дополнительных мерах 
социальной поддержки» Администрация муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного 
округа» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок компенсации расходов на оплату услуг по погребению участника боевых действий, 
имевшего место жительства на территории Заполярного района и погибшего в ходе специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
и Херсонской областях и Украины, изготовлению и установке ему памятника (надгробия), приобретение 
похоронных принадлежностей, оплату поминальных обедов в день похорон, утвержденный постановлением 
Администрации Заполярного района от 21.06.2022 № 147п «Об утверждении порядков предоставления 
дополнительных мер социальной поддержки гражданам за счет средств резервного фонда Администрации 
Заполярного района», изменение, изложив абзац пятый подпункта 6 пункта 5 в следующей редакции:

«– по оплате поминальных обедов в день похорон (приобретение продуктов, готовых блюд, сопутствующих 
товаров для сервировки стола для организации поминального обеда, оплата услуг организаций общественного 
питания). Расходы на приобретение алкогольной продукции подлежат компенсации в размере не более 
10 000 рублей.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Администрации 
Заполярного района                                                                                                              Н.Л. Михайлова


